Ferme entspricht unserm *so ziemlich*, so dass der Ausspruch der Gewissheit nahe kommt, indem die Unbestimmtheit weniger bezeichnet werden soll. *Ferme* ist seiner Form nach der Superlativ von *ferē*, wie im Griechischen *μάλιστα* von *μάλα*. Man sieht demnach, wie nahe die Bedeutungen dieser Partikeln an einander streifen, so dass es oft schwer ist bei der häufigen Verwechslung derselben die ursprüngliche Lesart festzustellen. Sowie Iustin an unserer Stelle *eodem fere tempore* sagt, so gebraucht ein anderer *eodem ferme tempore*.

LIBER XXXV.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Demetrius Soter Ariarathi infestus fratrem eius in regnum Cappadociae restituere statuit. Antiochenses a Demetrio deficiunt, et Alexandrum Balam regem appellant.
2. Demetrii filius Demetrius Nicator, auxiliantibus Cretensibus, Alexandrum proelio superat, et interficit.

CAPUT. I.

DEMETRIUS, occupato Syriae regno, novitati suae otium 1 periculosum ratus, ampliare fines regni, et opes augere finitimorum bellis statuit. Itaque Ariarathi, regi Cappadociae, propter fastiditas sororis nuptias infestus, fratrem eius Orophernem, per iniuriam regno pulsum, supplicem recepit; datumque sibi honestum belli titulum gratulatus, restituere eum in regnum statuit. Sed Orophernes ingrato 3 animo, inita cum Antiochensibus pactione, offensus tunc Demetrio, pellere ipsum regno, a quo restituebatur, consilium cepit. Quo cognito, Demetrius vitae quidem eius, 4 ne Ariarathes metu fraterni belli liberaretur, pepercit:

Lib. XXXV.

CAP. I. §. 3. *a quo restituebatur.* I. e. qui in eo erat, ut eum restitueret. So drückt häufig das Imperfectum die blosser Absicht, nicht die Handlung selbst aus. *Cic. ad Att.: Mutavi consilium de mulieribus, quas, ut scripseram, ad te Romam remittebam. Liv. XXXII, 22, 8: Minis pervicit, ut postero die coniungeret iis se, qui referebant. XLI, 1, 2: Vicit sententia, quae diem non proferebat.* Besonders häufig ist dieser Gebrauch im Coniunctiv. *Liv. XXV, 33, 5: simul ne metus quidem ab Romanis erat, quippe tam paucis, si vi retinerent. S. Gronov zu Liv. XXXVII, 17, 6. Bremi zu Sueton. Caes. c. 15.*

ipsum autem comprehensum vinctum Seleucia custodiri
 5 iubet. Nec Antiochenses indicio territi a defectione de-
 6 stiterunt. Itaque adiuvantibus et Ptolemaeo rege Aegypti,
 et Attalo rege Asiae, et Ariarathe Cappadociae, bello a
 Demetrio laccessiti, subornant Balam quendam, sortis ex-
 7 tremae iuvenem, qui Syriae regnum velut paternum armis
 repeteret; et ne quid contumeliae deesset, nomen ei
Alexandri inditur, genitusque ab Antiocho rege dicitur.
 8 Tantum odium Demetrii apud omnes erat, ut aemulo eius
 non vires regiae tantum, verum etiam generis nobilitas
 9 consensu omnium tribueretur. Igitur Alexander, admi-
 rabili rerum varietate pristinorum sordium oblitus, totius
 ferme Orientis viribus succinctus bellum Demetrio infert,
 10 victumque vita pariter ac regno spoliatur. Quamquam nec
 Demetrio animus in propulsando bello defuit. Nam et
 primo proelio hostem fugavit, et, regibus bellum resti-
 11 tuentibus, multa millia in acie cecidit. Ad postremum
 tamen invicto animo inter confertissimos fortissime dimi-
 cans cecidit.

1 CAP. II. Initio belli Demetrius duos filios apud Gni-
 dium hospitem suum cum magno auri pondere commen-
 daverat, ut belli periculis eximerentur, et, si ita fors

§. 6. *sortis extremae iuvenem.* Ebenso Sueton. Calig. c. 35: *Nullus tam abiectae conditionis, tamque extremae sortis fuit.* Dafür bei Vellei. Pat. I, 11: *regiae stirpis se ferebat, quum esset ultimae.* Liv. Ep. XLIX und Flor. II, 14, 3: *Andriscus quidam, ultimae sortis homo.* Cic. p. Flac. 11, 24: *Si quem infimo loco natum, nullo splendore vitae, nulla commendatione famae defenderem.* Vergl. Ruhnken zu Vellei. Pat. II, 11. p. 104.

§. 7. *ne quid contumeliae deesset.* S. die Anmerk. zu XVI, 5, 2.

CAP. II. §. 1. *commendaverat.* Commendare wird gewöhnlich mit dem Dativ der Person, welcher etwas zum Aufbewahren anvertraut wird, construiert; doch wird es auch mit *apud* und *ad* verbunden. Hygin. Fab. III: *cuius beneficio ad sororem Medeam est commendatus.* Fab. XCVI: *commendavit eum in insulam Scyron ad Lycomedem regem.* Ebenso *demandare* bei Hygin. Fab. LXXII: *Antigonam ad pastores demandavit;* und häufiger das Simplex, wie bei demselben Schriftsteller Fab. CLXXXIV: *Merope filium, quem ex Cresphonte habe-*

tulisset, paternae ultioni servarentur. Ex his maior De- 2
 metrius, annos pubertatis egressus, audita Alexandri lu-
 xuria, quem insperatae opes, et alienae felicitatis orna-
 menta, velut captum, inter scortorum greges desidem in
 regia tenebant, auxiliantibus Cretensibus, securum ac ni-
 hil hostile metuentem aggreditur. Antiochenses quoque, 3
 veterem patris offensam novis meritis correcturi, se ei
 tradunt: sed et milites paterni, favore iuvenis accensi,
 prioris sacramenti religionem novi regis superbiae praefe-
 rentes, signa ad Demetrium transferunt: atque ita Alexan- 4
 der non minori impetu fortunae destructus, quam elatus,
 primo proelio victus interficitur; deditque poenas et De-
 metrio, quem occiderat, et Antiocho, cuius mentitus ori-
 ginem fuerat.

*bat absconse ad hospitem in Aetoliam mandavit. S. Muncker zu Hy-
 gin. l. l. cc. und Gronov. Observatt. III, 23.*

LIBER XXXVI.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Demetrius Nicator bellum Parthis infert, et infeliciter persequitur. Trypho regnum Syriae invadit: sed tandem ab Antiocho, Demetrii fratre, opprimitur; qui etiam Iudaeos subigit.
2. Iudaeorum origo, incrementa, et res gestae.
3. Iudaeorum opes. Mare Mortuum. A quibus domiti sint Iudaei.
4. Attali, Asiae regis, scelera, mors, testamentum. Asia Romanorum fit propria; divitias autem et vitia sua Romam transmittit.